114) *Konzil von Tours 813 c. 39, MGH Conc. 2, 1 S. 291, 32–35, vgl. SCHMITZ, Reformkonzilien S. 10. Nach habita fehlt wie in Clm 27246 audivimus.* 115) *Vgl. Matth. 21, 12–13, Luk. 19, 45–46.*

116) *Konzil von Tours 813 c. 41, MGH Conc. 2, 1 S. 292, 4–10, vgl. SCHMITZ, Reformkonzilien S. 10. Abweichend ist dedurare (statt perdurare).* 117) *Konzil von Tours 813 c. 42, MGH Conc. 2, 1 S. 292, 11–15, vgl. SCHMITZ, Reformkonzilien S. 10.*

[94.] NE<sup>st</sup> NOMEN DOMINI IN VANUM IURANDO ASSUMATUR<sup>u</sup>.

Omnes<sup>118</sup> homines admonemus, ne per singula verba quasi ad confirmationem suae adsertionis nomen domini in vanum assumant, quod ipse dominus interdicat faciendum, ubi ait: *Ne<sup>v119</sup> adsumas nomen dei tui in vanum*. In vanum etenim nomen<sup>w</sup> dei<sup>w</sup> adsumitur, quando aliquis ad singula verba, quibus vult, ut sibi ab<sup>x</sup> alio credatur, deum omnipotentem<sup>y</sup> testem<sup>z</sup> rei<sup>a</sup>, de<sup>b</sup> qua ait<sup>bc</sup>, invocat eumque sibi ita esse adiutorem<sup>d</sup>, sicut ea vera<sup>c</sup> sunt, quae<sup>e</sup> loquitur<sup>f</sup>. Nam et ipse dominus in evangelio hoc modo prohibens omne genus iuramenti: *Nolite<sup>120</sup>*, inquit<sup>g</sup>, *omnino<sup>h</sup> iurare<sup>h</sup>, neque per caelum, neque per terram, neque per caput<sup>i</sup> tuum*. Et cetera<sup>k</sup>.

10 [95.] DE<sup>lmn</sup> LAICIS<sup>l</sup>, NE MUNERA A PRESBITERIS<sup>m</sup> EXIGANT.

Ut<sup>121</sup> laici omnino a presbiteris non audeant munera exigere propter commendationem<sup>o</sup> ecclesiae<sup>o</sup>; quia propter cupiditatem plerumque a laicis talibus presbiteris<sup>p</sup> ecclesiae dantur, qui ad<sup>q</sup> peragendum sacerdotale officium indigni<sup>r</sup> sunt.

[96.] DE<sup>st</sup> PACE ET CONCORDIA.

15 De<sup>u122</sup> pacis bono atque concordia<sup>v</sup>, ut ab omnibus omnino indisrupta<sup>w</sup> teneatur inter episcopos et comites, inter clericos<sup>x</sup> et monachos et omnem populum christianum, ut beatus apostolus Paulus docuit dicens: *Sectamini<sup>123</sup> caritatem et sanctimoniam, sine qua nemo videbit deum*. Et idcirco quicquid illud est, quod nos ad verae pacis studium et caritatis perfectionem provocat, totis viribus nostris sectandum est; quicquid<sup>y</sup> nos<sup>z</sup> vero ab  
20 illa disiungit, ut venenum mortiferum a nobis cavendum est<sup>u</sup>.

s) *Kapitel fehlt* P<sub>16</sub>      t) *Kapitel gezählt als XIII* P<sub>17</sub>; [C]XIII P<sub>15</sub>      u) ASSUMMATUR Gb      v) non V<sub>15</sub>  
w) domini V<sub>15</sub>      x) *fehlt* V<sub>14</sub>V<sub>15</sub>; *über der Zeile nachgetragen* Gb      y) *folgt: dicit esse* P<sub>6</sub>      z) vestem B<sub>7</sub>  
a) regi P<sub>15</sub>P<sub>17</sub>      b-b) de qua re inter cetera ait Salomon (Salomon *am Rand nachgetragen*) P<sub>6</sub>      c) agit V<sub>15</sub>;  
*folgt: deum* P<sub>6</sub>      d) adiutores V<sub>15</sub>      e-e) que vera sunt V<sub>15</sub>      f) *folgt* postulat (*von anderer Hand am Rand*  
*ergänzt*) Gb      g) inquit B<sub>7</sub>V<sub>14</sub>V<sub>15</sub>      h) iurare omnino V<sub>15</sub>      i) capud P<sub>15</sub>P<sub>17</sub>      k) cęthera P<sub>15</sub>      l) UT  
LAICI P<sub>16</sub>; NE LAICI (korr. aus LAICIS) V<sub>15</sub>      m-m) *Anfang der Rubrik bis PRES-* nicht lesbar P<sub>17</sub>  
n) *Kapitel gezählt als [C]XIII* P<sub>15</sub>      o) commendationem ecclesiae nicht lesbar P<sub>17</sub>      p) presbiteri P<sub>15</sub>; *fehlt* V<sub>15</sub>  
q) *fehlt* V<sub>15</sub>      r) digni P<sub>16</sub>      s) *Kapitel fehlt* P<sub>16</sub>      t) *Kapitel gezählt als CXV* P<sub>15</sub>P<sub>17</sub>      u-u) De pacis  
concordia, ut a nemine non corrumpetur, ut supra V<sub>15</sub>      v) concordio B<sub>7</sub>      w) indisrupte P<sub>6</sub>      x) cleror B<sub>7</sub>  
y) quicquid P<sub>15</sub>      z) *fehlt* GbV<sub>14</sub>; *steht hinter* illa P<sub>15</sub>

118) *Konzil von Tours 813 c. 43, MGH Conc. 2, 1 S. 292, 16–23, vgl. SCHMITZ, Reformkonzilien S. 10. Abweichend ist rei, de qua ait, invocat (statt rei invocatur, de qua ait), was dem Text des Cod. Novara, Bibl. Capit. LXXI entspricht. Zur (besseren) Version Benedicts vgl. Schmitz S. 25 f. Anm. 111.*      119) *Ex. 20, 7.*      120) *Vgl. Matth. 5, 34–36.*      121) *Konzil von Arles 813 c. 5, MGH Conc. 2, 1 S. 251, 4–6, vgl. SCHMITZ, Reformkonzilien S. 8.*      122) *Konzil von Arles 813 c. 12, MGH Conc. 2, 1 S. 251, 33–252, 3, vgl. SCHMITZ, Reformkonzilien S. 8. Abweichend ist die Einfügung von et vor idcirco und von vero vor ab illa.*      123) *Hebr. 12, 14.*

[97.] DE<sup>ab</sup> COMITIBUS ET IUDICIBUS, UT OBOEDIENTES SUO<sup>c</sup> SINT EPISCOPO.

Ut<sup>d124</sup> comites et<sup>e</sup> iudices reliquosque<sup>f</sup> populus oboedientes<sup>g</sup> sint episcopo et invicem consentiant ad faciendas iustitias et munera pro iudicio non accipiant nec falsos testes, ne per hoc pervertant iudicia iustorum, quia scriptum est: *Iustitia*<sup>125</sup> *elevat gentem, iniustitia* 5 *vero miseros facit*<sup>h</sup> *populos*<sup>h</sup>. Et psalmista: *Beati*<sup>126</sup>, *qui custodiunt iudicium et faciunt iustitias*<sup>i</sup> *in omni tempore*<sup>d</sup>.

[98.] UT<sup>kl</sup> EPISCOPI SEMEL IN ANNO PARROCHIAS<sup>m</sup> SUAS CIRCU- MEANT<sup>mn</sup>.

Ut<sup>o127</sup> unusquisque episcopus semel in anno circumeat<sup>p</sup> parrochiam suam. Nove- 10 rint<sup>q</sup> sibi curam populorum et pauperum in protegendis ac defendendis inpositam. Ideoque<sup>r</sup> dum conspiciunt iudices ac potentes<sup>s</sup> pauperum oppressores existere, prius eos sacerdotali admonitione redarguant. Et si contempserint emendari, eorum insolentia regis auribus intimetur, ut, quos sacerdotalis admonitio non flectit ad iustitiam, regalis potestas ab improbitate<sup>t</sup> coherceat<sup>ou</sup>. 15

[99.] DE<sup>vw</sup> CRISMATE<sup>x</sup> A PRESBITERIS CUSTODIENDA<sup>y</sup> SUB<sup>z</sup> SIGILLO<sup>vz</sup>.

Ut<sup>128</sup> presbiteri sub sigillo custodiant crisma<sup>a</sup> et nulli sub<sup>b</sup> praetextu<sup>c</sup> medicinae vel sub<sup>d</sup> cuiuslibet rei<sup>e</sup> donare<sup>f</sup> praesumant<sup>g</sup>. Genus enim sacramenti est, et non ab<sup>h</sup> aliis nisi a<sup>i</sup> sacerdotibus contingi<sup>k</sup> debet. Quod<sup>l</sup> si fecerint, honore priventur.

[100.] DE<sup>mn</sup> HIS, QUI BENEFICIUM HABENT DE<sup>o</sup> REBUS<sup>o</sup> ECCLESIAE. 20